ПРОТОКОЛ
собрания граждан по отбору проектов местных инициатив

Дата проведения: 29 декабря 2023 года

Адрес проведения: Краснодарский край, Темрюкский район, станица Старотитаровская, пер. Красноармейский, 9

Время начала собрания: 15.00 часов

Время окончания собрания: 16.00 часов

Присутствовали 17 человека.

Председатель инициативной группы: Черных Татьяна Александровна

Секретарь инициативной группы: Кошкарова Ирина Евгеньевна

Повестка собрания:

1. Рассмотрение проектов местной инициативы:
1.1. Благоустройство стадиона в  ст-це Старотитаровской. Первый этап: Обустройство беговых дорожек.
1.2.Благоустройство объекта «Мемориал Боевой Славы», расположенный в парке по ул. Ленина станицы Старотитаровской
ХОД СОБРАНИЯ.

Слушали:
Председателя инициативной группы Черных Татьяну Александровну.

«Благоустройство стадиона с целью создания благоприятных условий для занятия спортом детей, начиная с дошкольного возраста, подростков и взрослого населения станицы получило поддержку среди жителей Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района. Местная инициатива: «Благоустройство стадиона в  ст-це Старотитаровской. Первый этап: Обустройство беговых дорожек» направлена на создание благоприятных условий для занятия физической культуры и спортом на территории Старотитаровского сельского поселения, а также на популяризацию спорта в поселении в целом, что является одним из приоритетных направлений развития в нашей стране. Ожидаемый результат от реализации данного проекта это благоустроенный стадион, повышение качества и уровня жизни населения. Предварительная стоимость проекта: 3 791 128,44 рублей. Инициативной группой проведена работа по выявлению мнения граждан среди населения Старотитаровского сельского поселения. Проведен сбор граждан и подворовой обход с целью сбора подписей.
Чтобы узнать мнение не только взрослого населения, но и школьников, была организованна встреча с учащимися МБОУ СОШ № 6. (Видео прилагается).
По итогам сбора граждан и подворового обхода собрано 700 подписей на 28 подписных листах в поддержку проекта местной инициативы среди жителей в возрасте от 18 лет. Так же инициативной группой подтверждено трудовое участие в реализации проекта местной инициативы, а именно покос сорной растительности на территории стадиона, вывоз мусора, санитарная чистка территории.

Так же, среди жителей станицы получило поддержку благоустройство Мемориала Боевой Славы. Данное мероприятие даст возможность продолжить замечательные традиции проведения патриотических мероприятий у Мемориала с целью воспитание чувства патриотизма, уважения и любви к своим корням, людям старшего поколения, к малой Родине. По итогам сбора граждан и подворового обхода собрано 725 подписей на 29 подписных листах в поддержку проекта местной инициативы среди жителей в возрасте от 18 лет. Инициативной группой подтверждено трудовое участие в реализации проекта местной инициативы «Благоустройство объекта «Мемориал Боевой Славы», расположенный в парке по ул. Ленина станицы Старотитаровской» (сбор и вывоз мусора, помощь в демонтаже старой тротуарной плитки).
Прошу проголосовать в поддержку проектов местной инициативы».

Голосовали:
«За»: 17 человек
«Против»: 0 человек
«Воздержались»: 0 человек

Решили:
Одобрить и направить инициативный проект «Благоустройство стадиона в  ст-це Старотитаровской. Первый этап: Обустройство беговых дорожек» и инициативный проект «Благоустройство объекта «Мемориал Боевой Славы», расположенный в парке по ул. Ленина станицы Старотитаровской» в администрацию Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района для рассмотрения и реализации.

Итого собрания и принятые решения:

	№ п/п
	Наименование
	Итоги собрания

	1
	Количество граждан, присутствующих на собрании
	17 человек

	2
	Наименование проектов, которые обсуждались на собрании
	1.Благоустройство стадиона в  ст-це Старотитаровской. Первый этап: «Обустройство беговых дорожек»
2.Благоустройство объекта «Мемориал Боевой Славы», расположенный в парке по ул. Ленина станицы Старотитаровской

	3
	Предполагаемые стоимости проектов
	Благоустройство стадиона в  ст-це Старотитаровской. Первый этап: «Обустройство беговых дорожек»
3 791 128,44 рублей

Благоустройство объекта «Мемориал Боевой Славы», расположенный в парке по ул. Ленина станицы Старотитаровской
3 911 485,76 рублей

	4
	Нефинансовое участия населения в реализации проектов
	предусматривается

	Председатель инициативной группы:
	____________
	Т.А. Черных

	Секретарь инициативной группы:
	____________
	И.Е. Кошкарова

	Представитель администрации Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района
	____________
	Н.В. Титаренко